Alb., IV Sent.

CD

d. 1 a. 2 (B. 29, 8a): omnis gratia sacramentalis ordinatur contra morbum peccati

352a: omne sacramentum contra peccatum in medicinam constitutus est... contra morbum peccati

Bei Alex Hal., Glossa l. 4 d. 26³⁵ heißt es dagegen: alia in remedium, alia in officium.

d. 1 a. 4 (12a): differt gratia sacramentalis ab ea quae est in virtutibus et donis..., quia sunt contra defectum, qui est ordinans in peccatum, vel contra ipsum peccatum

355a: cum omnis gratia sacramentalis quantum ad suam substantialem effectum ordinetur contra peccatum, in quo differt gratia sacramentalis a gratia virtutum et donorum et

d. 1 a. 2 (8ab): Dicimus ergo, quod remedia multiplicantur secundum ista vulnera...

cum peccatum... medicinam accipiat ex gratia... sacramentorum...

Es folgt an beiden Stellen die gleiche Aufzählung der vulnera und der sie heilenden Sakramente, was bei Alex. Hal. nicht möglich ist, siehe die Aufteilung oben.

d. 1 a. 2 (10a): nullum sacramentum ordinatur contra veniale substantialiter (10b): (veniale) non est morbus per se, sed... est dispositio ad mortale peccatum

356b: quamvis enim venialia remittantur in perceptione eucharistiae, tamen non est contra ea substantialiter... ordinatum

(10a): ordinatur contra veniale... oratio et alia multa ut aqua benedicta, tunsio pectoris... benedictio

356b: veniale non est simpliciter morbus..., sed dispositio ad peccatum; ita non unum, sed multa habet remedia in contrarium disponentia, sicut est aqua benedicta, tunsio pectoris, confessio..., benedictio episcopalis

Alex. Hal. l. 4 d. 16³⁶ zählt noch mehr auf, aber nicht die benedictio. Den Gedanken von der dispositio ad mortale bringt er an anderer Stelle³⁷ und in anderer Formulierung.

Die Stellungnahmen zur Form der Eucharistie in der Wandlung weisen in beiden Werken die gewundene, um Ausdruck ringende Sprache Alberts auf, abgesehen von dem gleichen, Albert eigenen Gedanken, vgl. Wilh. de Militona, mit dem er zwar die Fragestellung, nicht aber die Lösung gemein hat, Quaest. de sacr. tr. 4 q. 23³⁸.

³⁵ Magistri Alexandri de Hales Glossa in quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi IV: BFSMA 15 (Quaracchi 1957) 455 ff.

³⁶ Ebd. 264, 18.

³⁷ Ebd. 267, 3.

³⁸ Guillelmi de Militona Quaestiones de sacramentis II: BFSMA 23 (Quaracchi 1961) 607, 7 ff.

d. 8 a. 6 (189a): *li hoc est demonstrativum simul et operativum... inquantum est pars formae sacramentalis... et ideo non divisim habet, sed potius voces referunt ad res significatas in vocibus illis... et ita in virtute unius indivisibilis operantis operatur oratio illa quae est forma sacramenti*

389b: *pronomen (demonstrativum)... est de forma sacramenti... prout est pars orationis, quia sic etiam qualitatem habet demonstrationis... et in hac virtute acceptae partes orationis simul ad indivisibilem rei significatae per orationem relatae faciunt transsubstantiationem, et ideo nulla ibi pars agit divisim, sed... simul acceptae in unitate significatae rei per orationem, ad quod referuntur, faciunt transsubstantiationem*

Mit demselben Argument, das sich weder bei Alexander von Hales³⁹ noch bei Wilhelm von Middleton⁴⁰ findet, wird die Frage entschieden, welche Sätze über die Eucharistie erlaubt sind:

d. 11 a. 6 (282a): (*De pane fit corpus Christi*)... *non est concedenda, sed propterea quia non habemus verba, quibus mysteria dei proferamus, haec a sanctis multotiens invenitur*

372a: (*De pane fit corpus Christi*) *Omnia haec difficultatem faciunt circa sacramentum: quia non habemus quibus verbis exprimamus fidem nostram ad plenum... et quando sancti utuntur verbis..., oportet verba sanctorum pie interpretari*

Aus den Formulierungen in beiden Werken geht wohl hervor, daß nicht literarische Abhängigkeit, sondern die selbständige Wiedergabe eines früheren Gedankens vorliegt. Die Beispiele dieser Art ließen sich natürlich vermehren; hier sollten nur einige besonders charakteristische herausgestellt werden.

Schließlich sei noch eine Parallele zum Matthäuskommentar Alberts angefügt, die dessen Interesse an naturwissenschaftlichen, ja medizinischen Dingen bekundet⁴¹.

Super Matth. 6, 11
(B. 21, 280a)

*cum quattuor sint optime nutrientia, sicut dicit Avicenna, panis, vinum rubeum, ova trementia et brodia carni-
um (corr. sec. autographum)*

CD
(286bsq.)

*quattuor, quae notata sunt a physicis, sicut Avicenna dicit, quae citius et convenientius nutriunt, quae sunt panis de frumento, vinum rubeum dulce et ova trementia et brodia sive iura carni-
um*

Die Quelle ist Avicenna, Canon (f. 34rb)⁴²: *Exemplum subtilis et multi nutrientis est aqua carnis et vinum et ova sorbilia calefacta aut trementia.*

Der Text des Avicenna ist beide Male aus dem Gedächtnis zitiert, wie man aus dem Vergleich mit der Quelle erkennt: Wer außer Albert verfügte unter den Theologen über so spezielle naturwissenschaftliche Kenntnisse? Der Text in CD ist ja noch ausführlicher als der von Super Matth., er kann also nicht von diesem abgeschrieben sein. Es dürfte also auch in CD Albert am Werke sein, der solche Daten für wichtig hielt.

³⁹ Alex. Hal., l. c. 166.

⁴⁰ Wilh. de Milit., l. c. 679-683.